

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

mieściana wszędzie zardwono w Krakowie jak na prowincji 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. Prenumerata za granicą z marki, 3 franki i 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

WOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pettu 16 hal, za każdy następnym raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 50 hal). Nadesłane za wiersz pettowy 50 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. Załącznik 20 kor. za listy.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Huczyński. Administracja „NOWIN”: Rynek g. l. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowska, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek g. l. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek g. l. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek g. l. 8, l. p. Reklamiści nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

Co niesie dzień polityczny.

Praca ruskich akademików w Wiedniu. — Nowy program żydów w Odessie. — Sprawa warokhan-ka. — Anarchizacja stonki w Perseji.

Teżący się przed sądem wieśniaki proces studentów ruskich odnawia w całej okazałości sławną „kulturę” ruskiej młodzieży. Nie pomaga tu już żadne przekroczenie wrogiej nam wieśniackiej prasy; napad z tyłu i ciężkie poranienie bezbronnego profesora Winiarsza, barbarzyńskie złożenie aktu uniwersyteckiego, obmyślenie naprzdki i dokonanie z premedytacją (ak oskarżenia oblicza szkody, wyrządzone w meblach 1800 kor., a kosztu naprawy poczętych portretów na 10 000 kor.) — to są fakty, których barbarzyństwa na nie zaprzeczy ani nie usprawiedliwi. Taktyka zaś oskarżycieli, którzy wyszły obecnie wyprzedzić się ulicznymi w gwałtownym i strzącając z nielicie do powiadzenia o napa-ku, sympatiji i w pewnością nie przypyru-ty. Dziękj przeniesieniu forum procesu ze Lwowa do Wiednia, opinia niemiecka ma sposobność naco- nanie przekonać się o kulturze Rusinów — i to będzie główny pomysłny rezultat rozprawy, choćby nawet części oskarżonych studentów miała z powodu niemożności wykrzyka w tłumie właściwych podlegaczy — zyskać wyrok uwalniający.

Czarne słońce w Rosji potęższa, coraz bardziej głowę. W Odessie nastąpił nowy pogrom. Aby pomścić śmierć oficera i trzech policjantów, którzy zgineli podczas przypadkowej eksplozji bomby, znalezionej podczas rewizji, urządził onegdaj Związek ek ludzi rosyjskich pogrom, który trwał dzień cały. Chuligaństwo przesiadka ulicami i rzucił się na żydów. Trzech żydów zgineło, 60 odniosło ciężkie ranienia. Policja jest bezczynna. Dotychczas nie aresztowa- no ani jednego pogromcy. W mieście panuje ogromna panika.

Z Casablanca donoszą, że generał Druze za- kładając obóz stały. W okolicy miasta niema już żad- nych wojsk nieprzyjacielskich. Pewien krajowiec opowiada, że scesopy wewnątrz kraju smugosene zostały do walki przez fautyków, którzy zakupi- li broń i amunicję. Muley Hałd wywaja w pro- klamacji krajowców, aby nie atakowali Casablan- ka, poleca im jednakże, aby udając się w głąb kraju, trzymali wojska w pogotowiu, którym obie- cują żołd.

Zamordowanie wezrya w Tcheranie świadocy o wrastającej w Perseji anarchii. Obecny szef prześlany jest nadanej niedawno konstytucji, ja- ko przedwczesnej. Najad tureckich wojsk bardzo lednako perską rozdrasnił. Jednakże mimo zamor- dowania wielkiego wezrya, panuje w Tcheranie zupełny spokój. O mordercy, który popełnił sam- bójstwo, donoszą, że należał do rewolucyjnego stowarzyszenia.

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sue opracował Walery Tomicki

Cląg dalszy. W tej chwili wbiegła do ogrodu zakonulca, roznigadając się po wszystkich stronach, jak gdyby kogóż szukała; potem, spozstrzegłszy Róę, która, przebiegła, przycyliła się do parkanu, uchwyciła ją za rękę, gromiła, jak to widać było w miny i pomalno żywej wymówki ze strony panny de Cardoville, przedko uprowadziła ją ze sobą. Biedna sierota, szłała tylko jeszcze dwa lub trzy razy objeżdżać się na Adryanna, która, prze- mawiając ją, obiecała, że nie, już to, głosem, już gładem, ją splesnie odessia, jak gdyby chciała u- kryć swe łzy. Korytarz, gdzie podówczas znajdowała się Gar- buska, był na pierwszym piętrze klasztoru; asia- chnie myślała, a przystem sprytna swawca po-

Ucieczka 3 więźniów z Wisniczka.

Z Wisniczka donoszą, że z tamtejszego krymi- nału w nocy z 1 na 3 września uciekli trzech niebezpiecznych więźniów: 1) Jan Wadas, skazany za brodnię rabunku na 6 lat; 2) Henryk Smółki, sprawca szalego rozbicia kasy w sklepie p. Duk- łiewicza w Krakowie; 3) Andrzej Kurek, skaza- ny za morderstwo w aubliencie, a w drodze łaski mający zamienioną karę śmierci na dożywie- nie więzienia. — Więźniowie przepielowali kręte w oknie i wydobyli się z kuzni mimo posterunku, stojącego wewnątrz i rewnarż gmaschu.

Ciała ta trójka stanowała w więzieniu wisnicz- kiem eskaję najniebezpieczniejszych szkodliwych, zdemoralizowanych i zdęciwionych na wszystkie. Każdy z nich miał na umyśle ubrodnie ciężkie, a jeden nie ostępował drugiemu co do sprytu i ad- mierzynego śmiałości. Dziwić się, zaiste, wypada, że zarząd więzienia takich trzech szkodliwych trym- ał razem w jednej kuzni. Przecież można było śmiało przypuszczać, że takie „try numery” nie będą w kuzni spoczywać, ale że wytygą wszystkie aliy. aby się „z nią” wydobył.

Po zauważeniu ucieczki deatorty rozlegli się na wszystkie strony, aby zbłogów śladę. Równo- czesnie zawiadomiono o ucieczce telegraficznie wszystkie posterunki kandyarmery i dyrekcyje po- licy, jednako do tej chwili nie szlono zbłogów przyrządów. Uciekli oni wszyscy w ubrałach więziennych, w więziennych czapkach nawet na głowie.

Pierwszy zbłog, Jan Wadas, skazany został 7 grudnia 1905 r. za brodnię rabunku przez sąd obwodowy w Wadowicach na 6 lat ciężkiego wię- zienia. Pochodził on z Chelma wielkiego na Śląsku górnym; liary lat 37. Rasca charakterystyczna bardzo, że jest to człowiek słomny, brak mu bu- witem przewyż, którą ma odcięty, aż do ramie- nia. Średniej budowy ciała, twara ma podługwa- tą, brodę i włosy głone, a w kacie lewego oka ma bliznę, na 1/2 stnie długą. Rozpoznajć go można go bardzo łatwo.

Drugi zbłog, Andrzej Kurek, ma obecnie lat 24. Pochodzi z Osieka w pow. białskim. Średniej budowy ciała, ma bliznę pod prawym okiem. Miał on siedzieć do śmierci w więzieniu, nie reflekto- wał nawet bardzo na niskawienie, bo zachowy- wał się dość niesforne. Nie młga kwesty, że w on- wczas se Smółkiem powiolił plan ucieczki. Henryk Smółki, czony jest ze swoich wytyg- tów w Krakowie. Z zawodu jest sluszernem, on- wieg prawdopodobnie dokonał najwężniejszej czę- ści dzieła, mianowicie przepielowania kraty. Jest to męczyzna tęg, o twarzy owalnej, doskonale zbudowany, a o spryście siolejskim jego awłado- ża kradelece, jakich się dopuścił w Krakowie.

Dotychczas, jak wspomnieliśmy wyżej, nie ad- iano wpaść na trop zbłogów. Przepadli, jak ka- mieli w wodzie. Zjadę się jednak, że nieszlymy o nich niezadługo, można bowiem być pewnym, że zbłogowie na wolności nie będą tracił czasu, ale zsbiorzą się do swego remsłosa. Chyba, że przesłtem wpałyną w ręce władzy.

Tragedya na Pędzichowie.

Tajemniczy zgon ś. p. Orzechowskiego.

Przed kilku dniami donosiliśmy o zgonie ś. p. Orzechowskiego, którego pogotowie ratunkowe wśród silnych objawów zatrucia przewiozło do szpitala św. Łazarza, gdzie niecierpłiwie w kilka godzin po przy- wlezeniu zmarł. Śmierć jego wyklęła w całym mie- scie niezwykłe wrażenie, tembardziej że odrazę roz- szęły się wieści, które zgon jego okryły tajemnicą.

Mówiono naprzd, że ś. p. Orzechowski sam sobie życie odebrał i utrudził się fosforem. Przyczyną rozpa- chłego kroku miały być stosunki finansowej natury, głównie zaś utrata stanowiska, jakie od lat 13 za- wodził w Związku kółk rolniczych. Pisaliśmy o tem obszernie w jednym z poprzednich numerów.

Morderstwo czy samobójstwo? Równocześnie rozszęły się pogłoski, że na osobie ś. p. Orzechowskiego popełniono obydne morderstwo, mianowicie, że go w podstępny sposób, przez narpi- niecie na osfordo do piwa, otruto. Poglądem tym nie dawano z początku wiary, sensacyj wywołał dopiero fakt, że rodzina zmarłego wiała przed porzeczem jeszcze doniesienie do prokuratorji, iż zmarły padł ofi- arą morderstwa. Na skutek tego doniesienia prokura- torzja wstrzymała pogrzeb i zarządziła sekcyę ad- woko-łarską zwłok zmarłego, o czem wczoraj donosi- liśmy. Sekcyja wykazała, że przyczyną zgonu niecier- pliwego było zatrucie fosforem. Czy to jednak było morderstwo, czy samobójstwo, tego skcyja wykazać nie mogła. Sprawa ta jest dopiero przedmiotem śledz- twa, które prowadzi sądzia śledczy dr. Nowotny.

Na razie nie wiadomo zupełnie, jakie mogły być przyczyny morderstwa i kto się go dopuścił. Śledztwo sądowne osłonegę jest tajemnicą urzędową, której za- szlony na razie przedrzeć niepodobna.

Zyciorys ofiary tragicznego zgonu.

Ś. p. Orzechowski uochodził z zaboru żywiejskiego, gdzie był urządnikiem przy kolei. W czasie prześia- dowania unitów dojechał i jego ręką carskiej przemocy. Popadłszy w konflikt z władzami rosyjskimi, musiał ucieknąć za granicę ratować się przed przesładowa- niem. Przejechał więc do Krakowa i tu od dłuższego czasu przyswał, z czego ostatnie 18 lat spędził za- jęty w Związku kółk rolniczych. W chwili, kiedy o- pinia publiczna była przekonana, że ś. p. Orzechowski popełnił samobójstwo, podniósł wina jego zgonu, we- dług ogólnego zdania, spadała właśnie na dyrekcyę Związku, okazuje się jednak, że zapatrywanie to było z gruntu fałszywe.

Co mógł zarząd Związku kółk rolniczych? Otrzymałszy w tej sprawie ze Związku handlo- wego kółk rolniczych następujące wyjaśnienie:

de Cardoville, szlędząca na prostej ławce, z głową wsparła na dion.

Owej strasnej nocy, w której Adryanna zo- stała sprowadzona do domu obłąkanych doktora Baineiera, szły jej charakter, z powodu nadzwyc- ajnych tradów, gwałtownego wzruszenia, pre- strachu i rozpacz, schwytał się był na chwilę; wreszcie doktor, korzystając z szatańska chytro- ści z przerażenia i osłabienia niedłże wisłocy, dokazał tyż, iż na pewien czas sama o sobie za- cępiła powątpiewać.

Tece czasu, jaka nastąpiła po przyskrzyn i gwał- townych wzruszeniach, rozważa i zastanawienie wywiodły ją szybko z obawy, którą w niej dok- tor na chwilę zdołał wnieść. Nie wierzyła w błąd uszonego doktora. Widziała jasno postępo- wanie tego człowieka, postępowanie obrzydli- e obudy i rzadkiej bezczelności, jakkolwiek dłaższ z nierównąwaną aręcznością; nakoniec, niestety sa- mójżo, poznała w nim ślepe narzędzie pani Saint- Disier.

Od owego czasu zamknęła się sama w sobie, nabroiła się w ciche uczucie godności; najmiej- szy wrzut nie wyszedł z jej ust... postanowiła oścać cierpliwie... Jednakże, lubo powolno jej

ś. p. Józef Orzechowski pracował w Związku han- dlowym od 15 marca 1898 jako magazynier sklada- jących 13 kółek rolniczych. Przed 1 stycznia r. b. został uprzedzony, iż skutkiem zmian organizacyjnych od dnia 1 lipca r. b. zostanie zwolniony. Skutkiem tego teo Związek, przenosząc z dniem 1 lipca r. b. aber- pecczenie swych pracowników z miesięcznej kasy cho- rych do kwieciennej, nie zgłosił już ś. p. Orzechow- skiego. Ponieważ nieobezyczny nie znalazł do 1 lipca r. b. innej osoby, przeto dyrekcyja zatrzymała go prowizorycznie nadal w szlębie Związku, przydzia- lając mu chwilowo zastępstwo magazyniera sklado- kówowych, a zarazem uchwaliła przedstawić na naj- bliższym posiedzeniu Rady nadzorczej wniosek przy- stąpienia mu stosownej opłaty.

Na tej podstawie powiady ś. p. Orzechowski za- mował otworzenia w Krakowie na własny rachunek skle- piku i nazykawszy w ostatnich dniach sierpnia za po- kęty dyrekcyi Związku pożyczkę w kwocie kor. 800, wynajął nawet lokal na sklepik korzenny przy ulicy Zwierzynieckiej l. 7 oraz zakupił potrzebne do tego urządzenia sklepowe. Sklep ten miał otworzyć przy pomocy dyrekcyi Związku w początkach września.

Wobec tych faktów podjęła dyrekcyja swą za- wazłość, aby śmierć naręła ś. p. Orzechowskiego nastąpiła waktak samobójstwa, przeciwnie wadno odpowiadała nieobezyczna przed rodziną szarą po za- chorowaniu jak niemniej spotrzenięcia lekarzy waku- żują na inne powody śmierci, których wykręciem waku- żują się już kompetentne władze, a w pierwszym rzę- dzie c. k. Prokuratorzja państwa.

Z powołaniem „Związek handlowy kółk rolniczych”.

Wrzesień.

Już oddalenie słońca od ziemi widocznie wia- siło. Coraz bardziej kuno spogięła na nas „oko dnia jasnego” i coraz krócej trwa jego świat.

W dniu 1-go września pojawiło się słońce na widnokręgu o godzinie 5 minut 33 rano, a zaszło o godzinie 6 minut 35 wieczorem, w ostatnim zaś dniu tego miesiąca o trzy kwadransy później za- jasniające (mianowicie o godzinie 6 minut 3 rano), a o godzinę wczesniej (5 minut 36) uisnę się do mu.

Ta coraz uprzywilejowana sennosc, zamieniona cę- cha starzenia się, wylicza melancholijnie nie po- tężno na całej, porwijającej się dopiero jesieni. Termometr przestał wyprawiać szalone skaki, nawet barometr miankuje się zwykle — na przy- najmniej bardzo powoli wykonywa ruchy zarówno ku dółowi, jak w górę. Mierny ciepło dnia har- monizuje doskonale z miernym chłodem poranków i wieczorów, samogłonych oparami powiewnymi, niekiedy zaś mgłą gęstą, która jednak rozprasa się i niepostrzeżenie uchodzi z otęca, skropiona rychło w obłity rosę.

Paski damskie, Woalki, Krawaty, Rękawiczki, Pa- rasole, Torebki damskie, Ponczochoy poncezozski skar- petki, Peleryny orygi- tyrolskie nieprzemakalne Przybory do szycia i haftu, widwabie, i ba wełny Towar- doborowy, ceny najtansze

POLECA: Anastazy Froncz Kraków, Floryańska L. 17.





